
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7268/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/28/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  PNRR  ambito  Avviso  Pubblico  del  Ministero  della  Cultura  del
15.05.2022  RIMOZIONE  BARRIERE  FISICHE  COGNITIVE  E  SENSORIALI
PRESSO IL LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO PROGETTO DI  €
499.894,26  CUP: D77B23000150006  Progettazione,  calcoli  statici  e
dimensionamento  della  struttura  in  acciaio  del  nuovo  ascensore  presso  il
loggiato  San  Bartolomeo  a  PALERMO-CIG:  B0DC31AC9D  Liquidazione
Fattura n 6PA del 2024, Ing. Cerami

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5616 del 11/12/2024
Protocollo N. 101913/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
 Visto  il “Regolamento per la disciplina dei contratti Pubblici” della Città

Metropolitana di Palermo, approvato con deliberazione del commissario ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;

 Vista  la  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del
Consiglio  Metropolitano  n.  3  del  22  gennaio  2024  di  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D.
Lgs. n. 118/2011”;

 Vista  la  deliberazione della  Conferenza Metropolitana n.  2/2024 del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;

 Vista  la  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del
Consiglio  Metropolitano n.  2 del  22 gennaio 2024 di  “Approvazione del
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  e  dell'Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2024”;

 Visto  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14  febbraio  2024
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 -  2026 – Approvazione P.E.G.
finanziario”;

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  155 del  22 giugno
2023; 

 Visto  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  ufici  e  dei  servizi
della Città Metropolitana di Palermo;

 Visto il  vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;

 Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il
quale  è  stata  ridefinita  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Città
Metropolitana di Palermo;

 Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifica
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;

 Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023 che
approva la Nuova Struttura Organizzativa dell'Ente - Modifica dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualificazione

 Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con
il  quale  è  stato  conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente
della  Direzione  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la  Valorizzazione  dei  Beni
Patrimoniali e Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;

 Vista la D.D. n. 3160 del 04/08/22 di nomina dell’Ing. Paolo Mattina quale
R.U.P. per la realizzazione dell’intervento: “Rimozione delle barriere fisicce
cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo”.

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

 Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 

Premesso che:
• con  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento  Europeo  e  del

Consiglio, del 12 febbraio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale per
la Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

• la linea di finanziamento (P.N.R.R.) sopra citata dell’opera in oggetto,
prevede specificatamente che la progettazione e la realizzazione delle
opere  avvenga  nel  rispetto  del  regolamento  UE  n.  2021/241  del
parlamento  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  che  istituisce  il
dispositivo per la ripresa e resilienza;

• tali  norme stabiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali  per la
Ripresa e Resilienza debbano soddisfare il principio di «non arrecare un
danno significativo agli obiettivi ambientali»;

• l’articolo  17  del  Regolamento  UE  2020/852  definisce  gli  obiettivi
ambientali,  tra cui  il  principio di  non arrecare un danno significativo
(DNSH,  “Do  not  significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della
Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  «Orientamenti  tecnici
sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno  significativo”
(DNSH),  a norma del  regolamento sul  dispositivo  per la  ripresa e  la
resilienza»;

• tale  vincolo si  traduce in una valutazione di  conformità  ex-ante degli
interventi  in  argomento  al  principio  del  “DNSH,  “Do  not significant
carm” e nello specifico investimento individuato ex-ante dalla S.A. come
investimento  ricadente  nella  specifica  scheda  Missione  1  –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 –
Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  1  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima
generazione”,  Investimento  1.2:  Rimozione  delle  barriere  fisiche  e
cognitive in musei,  biblioteche e archivi  per consentire un più ampio
accesso e partecipazione alla cultura;

• con Decreto del Direttore Generale Musei 6 maggio 2022, n. 486, è stato
pubblicato  e  approvato  l’   “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche,
cognitive,  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della  cultura  privati,  da
finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per
la  prossima  generazione”.  Componente  3  –  Cultura  4.0  (M1C3-3),
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei,
biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio  accesso  e
partecipazione  alla  cultura”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  “Next
Generation EU”;

• con  Decreto  n.  156  SG –  21/02/2023  del  Ministero  della  Cultura,  in
attuazione  di  quanto  previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza  – Missione 1,  Componente 3 (M1C3) e,  in  particolare,  con
riferimento al  target M1C3-3 relativa all’Investimento 1.2 “Rimozione
delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



consentire  un più ampio accesso e  partecipazione alla  cultura”,  sono
assegnate  le  risorse  pari  ad  Euro  123.214.700,00  destinati  al
finanziamento di n. 262 interventi di rimozione delle barriere fisiche e
cognitive  presso i  luoghi  della  cultura  pubblici  non  aferenti  al  MIC,
(Linea d’azione 2) e Redazione dei P.E.B.A. per i  luoghi della cultura
pubblici non aferenti al MIC (Linea d’azione 5) individuati dal Ministero
della Cultura – Direzione Generale Musei, a seguito delle procedure di
Avviso pubblico;

• con successivo  Decreto  n.  1333 SG –  28/11/2023 del  Ministero  della
Cultura è stato approvato l’aggiornamento dell’Allegato B2 del Decreto
n. 156 del 21 febbraio 2023 relativo all’Elenco delle proposte ammesse a
finanziamento fra  i  luoghi  della  cultura pubblici  non aferenti  al  MiC
Fascia B - MACROAREA SUD (art. 1);

•  in  conseguenza dello scorrimento della graduatoria come aggiornata
nei termini di cui all’art. 1, sopra citato, sono state assegnate le risorse
pari  ad  euro  1.340.329,00  tra  le  quali  per  la  Città  Metropolitana  di
Palermo,  Loggiato San Bartolomeo,  l’importo di  € 499.894,26 – CUP:
D77B23000150006.

Richiamato:
• l’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Fasi delle procedure di

affidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

• l’articolo 6, comma 2, lettera g) dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 il
quale prevede che il  RUP “decide i  sistemi di affidamento dei lavori,
servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il  criterio di
aggiudicazione da adottare”.

Considerato che: 

• con DD.1600 del  10/04/24  si  è  prenotata la  complessiva  spesa  di  €
499.894,26 relativamente al  progetto denominato “Rimozione barriere
fisicce,  cognitive  e  sensoriali  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a
Palermo  -  PNRR  finanziato  dall’Unione  Europea,  Missione  1,
Componente  3,  Cultura  4.0  (M1C3)  “Patrimonio  culturale  per  la
prossima  generazione”  ),  Investimento  1.2:  Rimozione delle  barriere
fisicce e cognitive in musei, bibliotecce e arccivi per consentire un pis
ampio accesso e partecipazione alla cultura”;

• con DD.1600 del  10/04/24 è  stato  approvato  e  afidato,  al  libero
professionista Arch. Ing. Giuseppe Cerami,  con sede in Palermo – P. IVA
05432170826  il “Servizio  di  ingegneria  ed  architettura  per  la
progettazione,  calcoli  statici  e  dimensionamento  della  struttura  in
acciaio  del  nuovo  ascensore  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a
Palermo nell’ambito del progetto “Rimozione barriere fisicce, cognitive
e  sensoriali  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo  -  CUP
D77B23000150006 – PNRR finanziato dall’Unione Europea, Missione 1,
Componente  3,  Cultura  4.0  (M1C3)  “Patrimonio  culturale  per  la

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



prossima  generazione”  ),  Investimento  1.2:  Rimozione delle  barriere
fisicce e cognitive in musei, bibliotecce e arccivi per consentire un pis
ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura” per  un  importo  netto
contrattuale di € 9.353,01 oltre € 374,12 per contributo CNPAIA pari al
4% oltre € 2.139,97 su imponibile di € 9.727,13 (9.353,01 + 374,12) per
IVA al 22% pari a complessivi € 11.867,10;

 con DD.1600 del  10/04/24  si è impegnata la somma complessiva di   €
11.867,10,  al  Capitolo  di  spesa  215122.00  (cod.  01.05.02.01.09)
previsto nel Bilancio 2024 denominato: DIR. 11 – “M1, C3, INV. 1.2 del
PNRR - CUP D77B23000150006 – Palermo - Rimozione barriere fisiche,
cognitive  e  sensoriali  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo-
PNRR  finanziato  dall’Unione  Europea,  Missione  1,  Componente  3,
Cultura  4.0  (M1C3)  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima
generazione”  ),  Investimento  1.2:  Rimozione delle  barriere  fisicce  e
cognitive in musei,  bibliotecce e arccivi  per consentire un pis ampio
accesso e partecipazione alla cultura” che dovrà assumersi nel Bilancio
2024; in  particolare,  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una  transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui codici
del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE programma titolo P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

0
1

02 02 02 02 01 0
9

003 2 4
2

01 01 01 001

PROG.1270/23; SOGG.64309; OGSPE.535/24 e 536/24; OGENT.143/24 e
144/24; IMP.1019/24; da OGSPE.535/24; ACC766/24 da OGENT 143/24.
(DD.1600 del 10/04/24);

 in data 06/12/24, il professionista, Arch. Ing. Giuseppe Cerami,  con sede
in Palermo – P. IVA 05432170826,  ha trasmesso la fattura elettronica,
n.6/2024  prot.99853  del  06/12/24,  (Progr.130097,  RUF.7125),
pervenuta  al  protocollo  di  questa  Direzione  per  l’accettazione  e
accettata  dal  RUP,  Ing.  P.Mattina,  il  g.09/12/24,  per  un  totale
complessivo di €. 9.727,13 compresa IVA al 22%, e pervenuta in questo
uficio il g. 11/12/24, per la liquidazione;

Visti:

 la buona e regolare esecuzione del servizio;

 la fattura elettronica, n.6/2024 prot.99853 del 06/12/24, (Progr.130097,
RUF.7125),  pervenuta al protocollo di questa Direzione e accettata dal
RUP,  Ing.  P.Mattina,  il  g.09/12/24,  per  un  totale  complessivo  di  €.
9.727,13  compresa  IVA  al  22%,  e  pervenuta  in  questo  uficio  il  g.
11/12/24, per la liquidazione;

 -  il D.Lgs. n.36/2023
 - il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
 - gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;
 - il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 il regolamento di contabilità di questo Ente;

Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n°
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n° 190,
non  si  rilevano  confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



presente procedimento, per i soggetti intervenuti.
Vista la L. Reg.le n.7/2019;

PROPONE

 prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale
della presente proposta;

 prendere  atto  della  fattura  elettronica,   n.6/2024  prot.99853  del
06/12/24, (Progr.130097, RUF.7125),   pervenuta al protocollo di questa
Direzione e  accettata dal RUP, Ing. P.Mattina, il 09/12/24, per un totale
complessivo  di  €.  11.867,10  compresa  IVA,  contributo  CNPAIA e
ritenute, pervenuta in questo uficio il g. 11/12/24, per la liquidazione;

 procedere  alla  liquidazione  della  fattura  elettronica,  n.6/2024
prot.99853 del 06/12/24, (Progr.130097, RUF.7125), accettata dal RUP,
Ing. P.Mattina, il 09/12/24;

 versare,  al  professionista,  Arch.  Ing.  Giuseppe  Cerami,   con  sede  in
Palermo – P. IVA 05432170826 la somma di € 9.353,01, quale onorario
al netto per la prestazione efettuata;

 versare € 374,12 per contributo CNPAIA pari al 4%;
 versare € 2.139,97 (su imponibile di € 9.727,13 (9.353,01 + 374,12) per

IVA al 22%, con esigibilità immediata ;
  liquidare e pagare le spettanze al professionista,  Arch. Ing. Giuseppe

Cerami,   con sede in Palermo – P. IVA 05432170826, a mezzo bonifico
bancario in corrispondenza del codice I-BAN spcificato in allegato;

 dare  atto  che  la  suddetta  spesa  complessiva,  di  €.  11.867,10, trova
copertura  tra  le  somme  impegnate  con  DD.1600 del  10/04/24
-PROG.1270/23; SOGG.64309; OGSPE.535/24 e 536/24; OGENT.143/24 e
144/24; IMP.1019/24; da OGSPE.535/24; ACC766/24 da OGENT 143/24.
(DD.1600 del 10/04/24);

 dare  atto  che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D. Lgs n. 36/2023 ed alla procedura di pubblicazione sulla
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

    Il Funzionario Amministrativo                                                              IL RUP

                  Filippo Minneci                                                                 Ing.Paolo
Mattina              

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


